
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 30     

 

Data 23/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Concessione assistenza economica a persone in condizione di 

disagio sociale 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTITRE  del mese di MARZO alle ore 12,45 

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE  si 

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo f.f. sottopone all’esame della Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto “Concessione assistenza economica a 

persone in condizione di disagio sociale” per le motivazioni di seguito indicate : 

 

Premesso : 

 

- Che a seguito di avviso pubblico del 15/12/2016 presso l’Ufficio dei Servizi Socio-Assistenziali 

di questo Ente sono pervenute n.29 istanze di assistenza economica da parte di cittadini in 

condizione di disagio economico e sociale ; 

 

- Che l’Assistente Sociale, Dott.ssa Rossella Campagna, ha relazionato in ordine alle istanze 

pervenute proponendo, per le motivazioni esposte nella relazione di servizio, di concedere alle 

persone di seguito elencate, meglio identificate in atti, e residenti a Castellana Sicula, un 

contributo economico nella misura di € 100,00  ciascuna : 

1) Bellina Mario, Via Monte S. Salvatore, 31 

2) Cilibrasi Antonio Calogero, Via Caprera n.2; 

3) Facella Isolina Erminia, Via Augusta 14; 

4) Fustaino Giuseppe, Via Veneto n. 12; 

5) Giunta Gianfranco, Via F. Crispi, 22; 

6) La Placa Eugenio, Via Monte San Salvatore n. 111 ; 

7) Macaluso Giuseppe, Via Catania, 118; 

8) Russo Antonino, Via S. Giovanni Bosco, 4; 

9) Lavore Doriana, Via Leonardo Sciascia n.5 ; 

10) Librizzi Calogera, Via Catania, 44; 

11) Neglia Paolo, Via Lombardia,40 ; 

12) Gulino Maria, C/da Gattolico snc ; 

13) Bellina Letizia, Via Leonardo Sciascia n.15 ; 

14) Zafonti Franca, Via Catania n.102; 

15) Dino Maurizio, Via Catania n. 73 ; 

16) Daidone Maurizio, C/da Dona Legge; 

17) Macaluso Franca, Corso Mazzini, 126; 

18) Macaluso Irena, Via Leonardo Sciascia n.25 ; 

19) Fustaino Angelica, Via Leonardo Sciascia, n.15 ; 

20) Inguaggiato Salvatrice, Via Veneto n. 68 ; 

21) Bellanca Luigi, Via Trieste, 31; 

22) Taravella Michela Alessandra, Via Lombardia, 24 ; 

23) Gennaro Rosa Maria, Via Umbria, 32; 

24) Richiusa Mimma, Via Sicilia, 105; 

25) Sangiorgi Salvatore, Via Lambruschini, 5; 

 

- Che l’Assistente Sociale ha, inoltre, proposto per le motivazioni esposte nell’anzidetta relazione 

di servizio di non accogliere le istanze delle persone di seguito elencate, meglio identificati in 

atti, in quanto già fruitori dell’intervento di sostegno di inclusione attiva c.d. “SIA”: 

1) Cristodaro Francesca, Via Aurelia, 9; 

2) Iannitelli Antonella,Via Venezia n. 17; 

3) Astefani Petronela, Corso Mazzini,49; 

4) Intrivici Norma Floriana, Via Leonardo Sciascia, 15 

 

- Preso atto che per l’attuazione di interventi socio-assistenziali, con determina n. 293 del 

15/12/2016, adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo è stata impegnata la complessiva 



spesa di €.2.500,00, imputata sul Cap. 34092 Cod. Bilancio 12.04 – 1.04.02.05  del bilancio 

pluriennale 2016/2018; 

 

- Ritenuto doversi procedere alla concessione del contributo economico di cui trattasi; 

 

- Dato atto  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 

- Vista la determinazione n.134 del  08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Vista  la determina sindacale n.02 del 14/03/2017 con la quale il Sindaco nomina lo scrivente 

quale sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 

 

- Visti, altresì : 

 la L.R. n. 22/1986 ; 

 il D.P.R.S.  del 28/05/1987 recante “Regolamento tipo dei servizi socio – assistenziali” ; 

 il vigente regolamento di assistenza economica ; 

 la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 404 del 31/1272014 con cui è 

stata impegnata la somma di € 4.400,00 all’intervento 1.10.04.05, capitolo 34092, del bilancio 

di previsione dell’anno 2014 per la realizzazione di interventi socio – assistenziali in favore dei 

cittadini e delle famiglie in condizione di disagio sociale ed economico; 

 la documentazione in atti ; 

 

PROPONE 

 

1) Alla G.M. di concedere alle persone sopra elencate un contributo economico nella misura di 

€.100,00 ciascuno  a titolo di assistenza economica;  

 

2) Di non accogliere le istanze presentate dalle Sigg.re Cristodaro Francesca, Iannitelli 

Antonella, Astefani Petronela e Intrivici Norma Floriana, per le motivazioni esposte nella 

relazione di servizio dell’Assistente Sociale ; 

 

3) Di dare atto che la spesa necessaria, pari a complessivi € 2.500,00, verrà imputata sul Cap. 

34092 Cod. Bilancio 12.04 – 1.04.02.05 del bilancio pluriennale 2016/2018,  residui 2016, 

dove risulta impegnata con la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo 

n. 293 del 15/12/2016;  

 

4) Di dare mandato al funzionario responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere i 

conseguenti atti di gestione ;  

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire la tempestiva 

erogazione del contributo economico . 

 

Castellana Sicula, li 23/03/2017 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f.  

        F.to  Sig.Luciano Onorato 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo 

f.f. e dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della 

legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. N. 

30/2000 ; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo f.f. ad oggetto “Concessione assistenza economica a persone in condizione di 

disagio sociale” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni 

effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

per la motivazione espressa in calce alla proposta del competente funzionario responsabile dichiara 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della L.R. 

n.44/91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Concessione assistenza economica a persone in condizione di disagio sociale. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  23/03/2017                        Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

 F.to Luciano Onorato 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 23/07/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

           F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Giuseppe Di Martino 

         L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

         F.to Ferruzza Pietro F.to  Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal __________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                    F.to Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Giuseppe Ventimiglia F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data 23/03/2017:  

 

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 44 

e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

   [X]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 23/03/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi  

 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

